*u) vid.  
Grotius  
lib I. de  
J. B & P.  
6. 2.*

*Seld. L.  
IV. c. III.  
& IV.*

Patet itaque, non poffe hominem interfici, nifi per modum pœnæ, vel quafi pœnæ, quorfum etiam bellica crædes (w) pertinet. Pœna autem capitalis, tum à perfonis publica auctoritate pollentibus, tum à privatis, ut Vindice fanguinis, potelt irrogari.

Erant vero & alia pœnarum gênera privatis

yatis concessa. Defensio videlicet, & jus Zelotarum.

Nimirum poterat quis non tantum se ipsum (x) sed & proximum suum, (y) hoc est congenerum (z) cum cæde & repulsione violenta inuasoris defendere. Sed & adulterii aut incestus omnimodi causa, ut & pæderastiæ, illatam vim, (a) vi propulsare, fas erat. Sed & illius (Israelitæ) qui concivem suum, vel bona ejus in potestatem gentilium tradere volebat, cædem licitam esse pronuntiabant. Quemadmodum & ejus, qui palam atque ad irritandum Numen, ejusve contemptu, præceptum aliquod divinum violasset. Gentilem tamen hac de causa, aut aperta vi occidere, aut circumvenire, nefas erat: licet eos præsentis periculo eripere itidem nefas esset. Existimabant quippe, se non tantum non obligatos esse officia humanitatis gentilibus præstare, sed hoc insuper nefas esse (b) autumabant.

Huc etiam pertinebat, ex eorundem mente, infantis cædes (c) sine illa si mater servari non posset, id quod tamen tum demum admittebatur, si foetus caput nondum in lucem emisisset.

Supplicium capitale homini *ἰπανταφόρος* deprehenso, à Zelotis (d) id est, privatis zelo ductis, infligi permittebant, quoties

T t fan-

x) add. Grotius lib. I. de J. B. & P. c. I. Pufendorf. lib. II. cap. 5. Textor. Synopf. Jur. Gent. c. 5. Obrechtus, aliique, qui ex Instituto de sui defensione scripserunt, laudati Kulpisio in Colleg. Grot. ad cit. Grotii loc.  
y) add. Grotius lib. II. c. 25.  
z) vid. Zieglerus in Grot. lib. I. c. 2. p. 91.  
a) add. Balduinus in Casib. Consc. lib. IV. c. 1. Voetius de Duellis c. 24. Kulpisius l. c. §. 4.  
b) Pufendorf. lib. III. c. 3. Seld. L. IV. c. V. c) vid. Antonius Matthæus de Crim. ad l. 47. D. L. V. §. 5. Meisnerus in Philos. Sobr. Sect. I. c. 6. p. m. 230.  
d) conf. Zieglerus ad Grot. lib. II. c. 20. §. 9. p. 40. add. nostra de jure Zelotarum Dissertatio.

b) Perperam. vid. Zieglerus ad Grot. l. c. p. 91. & Pufendorf. lib. III. c. 3; Seld. L. IV. c. V. c) vid. Antonius Matthæus de Crim. ad l. 47. D. L. V. §. 5. Meisnerus in Philos. Sobr. Sect. I. c. 6. p. m. 230. d) conf. Zieglerus ad Grot. lib. II. c. 20. §. 9. p. 40. add. nostra de jure Zelotarum Dissertatio.

sanctitatem sive Numinis, sive Templi, sive gentis, Ebræus aut circumcisus alius, seu in Judaismum coopratu ita violaret, ut palam ac in publico eam sive denegare, sive spernere, speciebus aliquot facti atrocioribus videretur.

Nimirum præsentibus coram decem minimum Israëlitis quempiam facinorum aliquod jam dictorum commissurum, ipso eodem momento, fas erat incurrere seu aggrediendo eum aut verberare, aut vulnere præpedire ac cohibere, aut etiam cæde perseverantem è medio tollere.

Seld. L.  
IV. c. VI.  
VII. seqq.

Sunt & qui putant, Anathemate percussos licite à privatis in gente Ebræa interfici potuisse. Id quod tamen simpliciter admitti nequit.

e) *add. Aloysius Novarinus in Schediasm. Sacroprof. lib. VII. cap. 10. Vorstius ad Pirke Ehes. p. 226. Dilberus Elector. lib. II. c. 19. aliique.*

Nimirum Anathematis quatuor sunt species. (e) Aut enim vox illa denotat sacrum donarium, quod Numini seu in sacros usus devovebatur; aut id quod expressim jure belli ac militari, seu ob inimicitias capitales devovebatur perditioni, internecioni, aut odio intestino; aut quod in commissum cadit; aut demum, quod diris, jure tantum pacis onustum.

Atque sic ex secundi Anathematis, non vero ceterorum lege, fas fuisse interficere hominem, palam est.

## C A P U T IV.

**Q**uartum Juris Noachidici caput, ex illustrioribus illis, de Revelatione Turpitudinum præcipit. Id quod Ebræorum

Ma.

Magistri ita capiunt, ut ante legem Mosai- Seld. L. V.  
c. I. & II.  
cam, illicitum fuisse concubitum pronun-  
tiant, cum matre, noverca, uxore aliena,  
sorore uterina, masculo, bestia.

Post Legis Mosaicæ promulgationem au-  
tem nefas erat concumbere cum matre,  
noverca, nuru, masculo, bestia, idque ad  
masculos æque ac ad fœminas spectabat, fo-  
cru, socrus matre, soceri matre, filia, ne-  
pte ex filia, nepte ex filio, privigna, ne-  
pte uxoris ex filia, nepte uxoris ex filio,  
uxore aliena, sorore sua uterina, sorore  
germana, amita, matertera, sorore uxoris  
suæ, uxore fratris sui, uxore patruï, fœ-  
mina mensibus laborante, ex parte fœmi-  
narum, cum patre, & patruo.

Ceterum obligatos esse masculos omnes, Seld. L. V.  
c. III.  
f) vid. Puf-  
fendorf. lib.  
VI. cap. 1.  
§. 3.  
ad matrimonium ineundum (f) existima-  
bant, ita quidem, ut quicumque expleto  
vigesimo ætatis anno, uxorem non duxerit,  
hoc præceptum violasse censeatur, nisi aut  
assiduo Legis studio incumbat, acriori libi-  
dinis stimulo immunis, aut partium, quibus  
viri sumus, defectu, generationi impar sit.  
Idque præceptum ad omnes æque homines  
spectare.

Nec vero præcepto huic quis satisfecerat,  
si uxori superstes, prolem utriusque sexus,  
eiusque integri, non haberet. Cujus autem  
filius & filia mortui, relinquerent liberos u-  
triusque sexus, ita ut nec eorum alterutri  
proles deesset, præcepto liber erat. Supple-  
bant videlicet filiorum filiarumque locum,  
nepotes & neptes.

Profelytus, qui etiam hoc jure tenebatur, tum demum huic præcepto fecerat satis, si postquam Judaïsmum amplexus erat, utriusque sexus liberos suscepit. Id quod tamen non obtinebat, ubi servus post susceptam ejusmodi prolem, manumissus erat.

Seld. L.  
P. c. VI.

g) vid. Pufendorf.  
lib. VI. c.

1. §. 4.

b) vid. Lambertus  
Velthufius  
in Tract.  
Morali de  
Naturali  
Pudore

& Dignitate hominis, part. I. operum.

Seld. L.  
V. c. VI.

i) vid. tum propugnatores Polygamia Ochinus, Lyserus, personati illi Sincerus

Warenber-

gius & Dopbnaeus Arcuarius: itemque Athanasius Vincentius, tum oppugnatores Beza, Musæus, Brunsmannus, Dieckmannus, Menzerus, Gejenius, aliique.

k) vid. Buxtorfius in Dissert. peculiari. add. Velthufius l. c. & Pufendorf. lib. VI. c. 1. §. 20. ubi & Miltonum refellit.

Ad matrimonium vero non sufficiebat consensus, sive ipsius conjugis, sive parentis vel propinqui, nomine ejus promittentis, sed concubitus etiam requirebatur, (g) idque ex Jure Noachidarum. Namque ex jure sacro seu civili consensus solus apud Ebræos citra omnem controversiam sufficiebat.

Sed & inuptarum concubitum Jure Naturali licitum esse putabant, (b) qui tamen lege Mosaica Ebræis deinceps fuit interdictus.

Plures uxores simul habere omnibus hominibus, (i) tum ante, tum post legis Mosaicæ promulgationem, fas est, modo præter alimenta & vestimenta, *ἐνοσίαν γαμικὴν* omnibus exhibere maritis possit.

Dimittere etiam conjugem tum maritis, tum uxoribus, ex jure naturali fas erat, idque pro lubitu. (k) Nimirum pactum matrimoniale, illis nihil aliud erat, quam sociorum contractus, qui eousque stabilis manet, cum in eodem consensu utrinque perseveratur.

tur, & renuntiante societati alterutro, solvitur.

Ex Jure Civili autem deinceps solis maritis dimittere conjugem, licebat, idque ratione tum in lege Mosaica præscripta, tum per mores Majorum introducta. (l) Noachidæ autem sive gentiles, ad hunc dimittendi modum non erant obstricti. Hinc & apud gentiles uxoribus fas fuisse dimittere maritosprehendimus.

Quæ de uxoribus dicta sunt, etiam de concubinis, h. e. minoris dignitatis uxoribus (m) sunt intelligenda, quippe quæ eadem ratione poterant dimitti.

Quod ad cognationem Personarum, quarum heic habenda est ratio, attinet, ante legis Mosaicæ promulgationem Parentum & liberorum, (n) nec non fratrum atque sororum, (o) matrimonia illicita fuisse pronuntiant, ita tamen ut in ipsis rerum initiis, cum præter primos parentes, eorumque liberos, nondum quis alias exstaret, dispensante ita Numine, sorores quidem, tum uterinas tum germanas, ast non, si uno cum fratre partu in lucem editæ fuissent, ducere fas fuisse perhibeant. Patri quoque filiam tum ducere licebat, ast non filio matrem.

Postquam vero genus humanum satis multiplicatum est, cognationumque varietas evenit, cum uterina quidem, ast non germana, inire matrimonium nefas esse cœpit; Patri quoque interdictum est, ducere filiam.

Et ita se res habuit ante promulgatam Mosaicam Legem. Ceteros consanguinitatis

l) add. Buxtorfius l. c. Seld. L. V. c. VIII. m) de concubinato legatur Grotius lib. I. c. 5. & Zieglerus ac Boeclerus ad b. l. add. Paganinus Gaudentius de moribus Sec. Justin. lib. XXI. n) vid. Pufend. lib. VI. c. 1. §. 28. & in Spec. Contravers. c. 4. §. 21. Valtbushius l. cit. add. Kulpifius in Colleg. Grot. ad lib. II. c. 5. §. 7. o) conf. B. Job. Musæi Dissert. de Conjugio. §. 104. Seld. L. V. c. IX.

gradus in vitio positos fuisse, non liquet; sane exempla docent, nequiquam nefas fuisse ea ætate, matrimoniali vinculo eas inter se jungi personas, quas jungi lex Mosaica diserte vetat.

*Sold. L. V. c. X.* Ast post legem à Mose latam, omnes personas supra memoratas, non sine crimine matrimonia inter se contrahere, docebant.

Adultero autem aut stupratori ullam stupratæ aut adulteræ superstitis consanguineam, dictis cognationis gradibus conjunctam, in uxorem ducere, non quidem ex lege, sed ex Majorum decretis, nefas erat, ita quidem ut verberum pœnam subiret, qui contra faceret, non ut inde matrimonium ceu irritum dirimeretur.

*p) quorum aliquot repetit Grotius L. II de J. B. & P. c. 5. §. 13. n. 3 sed ad hatur Veltibusius l. c.*

Rationes quoque interdictorum de conjunctionibus incestis, afferunt, (*p*) alteram, ne, si libera forent erga fœminas interdictas, uti erga ceteras, vota conjugalia, ex futuri matrimonii spe, facilius explendæ libidinis ansa prehenderetur, cum personæ interdictæ cum viro cui interdicitur, sive ob consanguinitatem, sive ob affinitatem, in eisdem simul ædibus, plerumque soleant commorari, quorsum & accedit, ne frequenti tam propinquarum, ut fieri amat, æmulatione Lares inquietarentur: alteram à radice & ramo deductam: Nefas enim esse ajunt, ut radix ramum ducat, aut ramus radicem.

*Sold. L. V. c. XI.*

An autem leges istæ Mosaicæ omnes de gradibus consanguinitatis latæ, ad Gentiles æque

æque ac Israëlitas spectent, non plane inter se conveniunt. Plerique tamen autumant, Gentilibus, ex lege Mosaica, eos saltem (q) prohiberi concubitus, quos & ante legem istam latam, omnibus hominibus, illicitos fuisse diximus. Idque de Gentilibus conditionis Israëliticæ, h. e. Profelytis domicili, præcipue afferebant.

q) Male vid. præter innumeros alios Martinus Chemnitius in Loc. de Conjugio p. m. 223. add. Zieglerus ad Grot. lib. II. c. V. §. 13. p. 277. Seld. L. V. c. XII.

Quod ad servos ancillasque attinet, Judæis cum illis inire matrimonia, nefas erat.

Sed duplex erat servorum ancillarumque conditio. Alii enim servitutis nomine, seu servitute retenta, in Judaismum adsciti erant, & horum quidem matrimonia Judæis erant interdicta, si Mamzerum, Ancillam partiarum, & servum Ebræum, excipias. Hisce enim licitum erat, cum hujusmodi generis servis matrimonia contrahere.

Ast cum illis Gentilibus, qui in Judaismum non erant recepti, sive liberæ sive servilis essent conditionis, cunctis Ebræis nefas erat (r) inire matrimonia.

r) add. Buxtorfius de Sponsalib. & Divortii §. 31. seqq.

Sunt & qui putant statim à tempore circumcisionis institutæ, id in gente Ebræa obtinuisse, quod à Mose denuo sibi injunctum credunt. Et Mosis quidem leges, matrimonia cum septem populis Ebræis saltem interdicere, nonnulli autumant, quas tamen ad omnes omnino gentes extendunt alii.

Ita vero à matrimoniis Gentilium abstinabant, ut etiam contractus sponsalitii cum eis initi, plane irriti essent. Coitum autem meretricium cum Gentili, non tam ex lege sacra, quam more Majorum illicitum

pronuntiabant: certe ejusmodi facinus publice perpetrantem Zelotes impune poterat interficere, clam vero patratum verberibus luebatur. Sunt tamen qui secus hic sentiunt. Sunt etiam qui asserunt, foeminam gentilem supplicium subiisse capitale, Ebraeum cum ea concumbentem, vapulasse. Prolem vero ex Ethnica susceptam, in liberorum numero non habebant.

Seld. L.V.  
c. XIII.

s) consulta-  
tur & hic  
Buxtorfius  
de Sponsal.  
& Divor-  
cii §. 32.

Plane vero singulare est, quod plerique tradunt, captivæ gentilis unicæ, quam Ebraeus quis in sua præda fortè, bello ultro-neo, feliciter gesto, acceptam statim deperiret, domumque duceret, concubitum unicum fuisse permissum, (s) ita tamen, ut sine nuptiis eundem non omnino iteraret, neque aliter postea ac in lege præscriptum est, eam, tametsi jure belli ancilla fuisset, haberet: idque tum de nuptis, tum de in-nuptis, capiébant.